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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch  

của UBND tỉnh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 
 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 

1917/SVHTTDL-VP ngày 11/9/2023 về việc báo cáo kết quả tổ chức triển khai 

thực hiện các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh trong lĩnh vực VHTT&DL; 

Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh1, 

cụ thể như sau: 

 I. Tình hình triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân tỉnh 

Sở Nội vu đã quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực 

thuộc và công chức viên chức có liên quan của Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả 

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết 

luận 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh Ủy Quảng Ngãi về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Khóa XIX về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội 

nhập và phát triển bền vững (viết tắt là Kế hoạch 52); Nghị quyết số 05-NQ/TU 

ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đây manh phát 

triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và Quyết định số 

304/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển 

du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là 

Quyết định 304); Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021-2025 (viết tắt là Quyết định 1267) theo nhiệm vụ được giao. 

II. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Quyết 

định, Kế hoạch: 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 304/QĐ-

UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh 

1.1.Về tổ chức bộ máy và biên chế: 

- Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch và các cơ 

quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tại Quyết 

                                                 
1 Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 

phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 

10/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết 

luận 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh Ủy Quảng Ngãi về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy Khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng 

Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. 
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định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 07/06/2022 của UBND tỉnh; đồng thời, trên 

cơ sở các quy định: Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính 

phủ, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính 

phủ, Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, thể thao và Du lịch Văn hóa, thể thao và Du lịch và chỉ đạo của UBND 

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã kịp thời ban hành lại Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa và Thông tin 

thuộc UBND huyện. 

- Hàng năm, Sở Nội vụ tham mưu cấp có thẩm quyền giao biên chế công 

chức, số lượng người làm việc cho Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch và UBND 

các huyện, thị xã, thành phố để quản lý, sử dụng và bố trí công chức, viên chức 

tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước về văn hóa, gia đình, thể dục, 

thể thao, du lịch,… theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

1.2. Về phát triển nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực du lịch: 

Hàng năm (từ năm 2021-2023), Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, 

công chức xã, trong đó lồng ghép 06 lớp bồi dưỡng về quản lý du lịch và xúc 

tiến du lịch cho khoảng 265 người2. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh 

2.1. Tổ chức các lớp bồi dưỡng về công tác văn hóa 

Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh lồng ghép các lớp bồi dưỡng về công tác 

văn hóa vào kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán 

bộ, công chức cấp xã hàng năm; kết quả từ năm 2021 đến nay, Sở Nội vụ đã 

phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức 08 lớp bồi dưỡng về công tác 

văn hóa cho 559 cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã3. 

Nhìn chung, qua bồi dưỡng đã giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

và cán bộ, công chức cấp xã nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng ứng xử, 

văn hóa công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh góp phần nâng 

                                                 
2 - Năm 2021: 02 lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước về du lịch và xúc tiến du lịch cho 80 cán bộ, 

công chức, viên chức quản lý nhà nước về du lịch ở cấp tỉnh, huyện và cấp xã; trong đó: 01 lớp bồi 

dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch (43 người) và 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà 

nước về xúc tiến du lịch (37 người). 

- Năm 2022: 02 lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước về du lịch và xúc tiến du lịch cho 85 cán bộ, 

công chức, viên chức quản lý nhà nước về du lịch ở cấp tỉnh, huyện và cấp xã, trong đó: 01 lớp bồi 

dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch (42 người) và 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà 

nước về xúc tiến du lịch (43 người). 

- Năm 2023: theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 2023, tiếp tục mở 

02 lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước về du lịch và xúc tiến du lịch cho 100 cán bộ, công chức, viên 

chức quản lý nhà nước về du lịch ở cấp tỉnh, huyện và cấp xã (dự kiến tháng 8/2023); trong đó: 01 lớp 

bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch (50 người) và 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà 

nước về xúc tiến du lịch (50 người). 
3 - 04 Lớp bồi dưỡng văn hóa ứng xử và kỹ năng giao tiếp với công dân cho bộ phận một cửa 

các cơ quan hành chính (394 người); 

- 02 Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch (85 người); 

- 02 Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về xúc tiến du lịch (80 người) 
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cao chất lượng đội ngũ làm công tác văn hóa; thực hiện hiệu quả đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người. 

2.2. Về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

- Việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo 

đức, tận tụy hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, gắn bó máu thịt với 

nhân dân; có ý thức thượng tôn pháp luật, dân chủ đi đối với sự kỷ luật, kỷ 

cương, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên là nhiệm vụ 

chính trị quan trọng đã được các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị triển khai, quán 

triệt đến từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; qua đó, góp phần nâng 

cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về tầm quan trọng 

của việc xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thời kỳ 

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Công tác xây dựng cơ chế, chính sách tuyển dụng, thu hút, hỗ trợ đào tạo 

nguồn nhân lực chất lượng cao được tỉnh quan tâm; tổ chức triển khai thực hiện 

tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và 

năng lực lãnh đạo, quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, từ năm 

2021 đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tuyển dụng được hơn 2.036 

công chức, viên chức; tổng số cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ trong và ngoài nước: 9.036 lượt người, trong 

đó đào tạo, bồi dưỡng trong nước: 9.030 lượt người; đào tạo, bồi dưỡng nước 

ngoài: 06 người. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị 

địa phương trong những năm gần đây có sự phát triển cả về số lượng và chất 

lượng, tính đến thời điểm 01/3/2023, toàn tỉnh có 23.086 cán bộ, công chức, 

viên chức; trong đó: Tiến sĩ 35, chiếm 0,15%; chuyên khoa II là 23 chiếm 0,1%; 

thạc sĩ 1.416, chiếm 6,13%; chuyên khoa I là 228, chiếm 0,99%; đại học 15.870, 

chiếm 68,74%; cao đẳng 3.874, chiếm 16,78%; trung cấp 1.612, chiếm 6,98%; 

sơ cấp 28, chiếm 0,12%. 

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đã có những đóng góp tích cực, 

phát huy tốt vai trò tham mưu hoạch định chính sách, củng cố hệ thống chính trị; 

là lực lượng nòng cốt trong hoạt động giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, áp 

dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất kinh doanh, đóng góp quan trọng trong sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội. 

- Công tác xây dựng văn hóa từ trong Đảng, trong bộ máy nhà nước, đặc 

biệt là việc đẩy mạnh và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc 

thực hiện các chuẩn mực đạo đức, nếp sống văn minh, đời sống văn hóa được 

các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, triển khai thực hiện. Các cơ 

quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng và thực hiện các chuẩn mực văn hóa trong 

lãnh đạo, quản lý; xây dựng môi trường văn hóa công sở lành mạnh, dân chủ, 

đoàn kết nhân văn; đẩy lùi bệnh quan liêu, bè phái, mất đoàn kết, chủ nghĩa cơ 

hội và thực dụng; chủ động đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 
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hóa” trong nội bộ, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

trong hệ thống chính trị và xã hội; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. 

Sở Nội vụ đã phối hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 

1890/UBND-NC ngày 17/4/2019 chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương trong 

tỉnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ; Công văn số 

1732/UBND-NC ngày 23/4/2021 của UBND tỉnh về các biện pháp nâng cao văn 

hóa công vụ và tăng cường cơ sở pháp lý ngăn ngừa những vi phạm về văn hóa 

công vụ và Công văn số 2786/UBND-NC ngày 19/6/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh chỉ đạo xây dựng, ban hành Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương nhằm quán triệt nghiêm túc việc triển khai thực hiện 

Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong 

bộ máy chính quyền địa phương, Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 

02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở, Quyết 

định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ. Qua đó, 100% các cơ quan, đơn vị, địa 

phương đã quán triệt các văn bản nêu trên đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị quản lý và đã ban hành cụ thể hóa 

các quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động làm cơ sở triển khai thực hiện.  

- Tiếp tục đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và chấn chỉnh kỷ luật, 

kỷ cương hành chính: triển khai thực hiện tốt Quy định số 1167-QĐ/TU ngày 

11/8/2023 của Tỉnh ủy về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng 

đầu và cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ được giao (thay thế Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 

25/5/2016 của Tỉnh ủy Quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người 

đứng đầu, cấp phó người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao); Chỉ thị số 

31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương không 

dùng rượu, bia trong buổi trưa của các ngày làm việc và Chỉ thị số 17/CT-

UBND ngày 10/11/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 

các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi.  

Thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND 

tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của tỉnh Quảng 

Ngãi, Sở Nội vụ đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Tổ kiểm tra4  để 

kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện, xử lý, chấn chỉnh những hành vi vi phạm 

trong quá trình thực thi công vụ, Sở Nội vụ cũng đã lồng ghép việc kiểm tra kỷ 

luật, kỷ cương hành chính với việc kiểm tra công tác cải cách hành chính. Theo 

đó, năm 2022 đã tiến hành kiểm tra 11 sở, ban ngành, địa phương, cụ thể: 06 sở, 

ban ngành (Sở Công Thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Sở Y tế, 

Ban Dân tộc, Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi); 

                                                 
4 Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 21/4/2023. 
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05 UBND huyện và một số đơn vị hành chính cấp xã thuộc 05 UBND huyện: Ba 

Tơ, Sơn Tịnh, Sơn Hà, Tư Nghĩa và Lý Sơn; năm 2023, tiếp tục kiểm tra tại 06 

sở, ngành, 05 huyện và một số đơn vị hành chính cấp xã thuộc 05 huyện. Đến 

nay đã hoàn thành kiểm tra tại UBND 03 huyện: Bình Sơn, Minh Long, Sơn Tây 

và UBND 07 xã thuộc các huyện trên. Ngoài ra, Tổ Kiểm tra đã tiến hành kiểm 

tra đột xuất tại UBND phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi. 

Bên cạnh đó, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo tăng 

cường công tác cải cách hành chính, văn hóa công vụ và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trên địa bàn tỉnh5; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, 

kiểm tra công tác CCHC6. 

2.3. Về phát huy các giá trị, nhân tố tích cực của tôn giáo, tín ngưỡng: 

- Sở Nội vụ đã triển khai nội dung Thông tư Liên tịch số 04/2014/TTLT-

BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở 

tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo để đảm bảo các tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt 

động tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo phải tuân thủ theo các nguyên tắc: 

Đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người; tôn trọng giá trị văn 

hóa, đạo đức tôn giáo; đảm bảo sự trang trọng, tôn nghiêm của cơ sở tín ngưỡng, 

cơ sở tôn giáo; không lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá Nhà 

nước, gây mất  đoàn kết tôn giáo, dân tộc; gây rối an ninh trật tự, vi phạm pháp 

luật và các quy định của địa phương; hoạt động tại cơ sở tôn giáo phải đảm bảo 

an toàn về tính mạng, tài sản của người tham gia và của cơ sở tôn giáo; đảm bảo 

các quy định về bảo vệ môi trường. Đến nay, nhiều cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện Thông tư 04, gắn trách nhiệm của cơ sở 

tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo và trách nhiệm của người trụ trì, người quản nhiệm 

trong việc bảo vệ, giữ gìn trật tự, cảnh quan, môi trường, phát huy giá trị văn 

hóa của cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo trực thuộc tổ chức các hoạt động, sinh 

hoạt tôn giáo; hội nghị thường niên, đại hội nhiệm kỳ; các hoạt động phong 

chức, phong phẩm, bổ nhiệm, thuyên chuyển chức sắc, chức việc theo đúng 

Hiến chương, điều lệ và quy định của pháp luật. Thường xuyên trao đổi, làm 

việc với đại diện lãnh đạo các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc để 

trao đổi, thống nhất giải quyết các vấn đề liên quan đến sinh hoạt, hoạt động tôn 

giáo. Phối hợp với các ban ngành, địa phương tham mưu cho UBND tỉnh hoặc 

theo thẩm quyền giải quyết tốt các nhu cầu chính đáng của tổ chức, cá nhân tôn 

giáo, tham mưu chấp thuận thành lập 04 tổ chức tôn giáo trực thuộc7, thay đổi 

tên gọi 02 cơ sở tôn giáo8, thay đổi địa điểm đặt trụ sở Họ đạo Trung Thiện 

                                                 
5 Công văn số 107/UBND-NC ngày 09/01/2021 của UBND tỉnh về việc tham mưu chỉ đạo tăng cường 

công tác cải cách hành chính, văn hóa công vụ và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh. 
6 Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra 

công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. 
7 Chi hội Tin lành Kà Long thuộc Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền Nam), Hội thánh Cơ đốc Phục 

lâm Sơn Linh thuộc Giáo hội Cơ đốc Phục lâm Việt Nam, Chi hội Trà Nham và Chi hội Trà Bồng thuộc Hội 

thánh Tin lành Menonite Việt Nam 
8 Đổi tên Tịnh thất Huệ Ân thành chùa Huệ Ân (phường Chánh Lộ, thành phố Quảng Ngãi); Họ đạo 

Tịnh Long thành Họ đạo thành phố Quảng Ngãi (xã Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi) 
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(thuộc Hội thánh Truyền giáo Cao đài), chấp thuận bổ nhiệm 311 chức việc9, có 

ý kiến về sự cần thiết và quy mô xây dựng 21 công trình tôn giáo, xác nhận tiếp 

nhận thông báo của tổ chức tôn giáo trực thuộc, xác nhận tiếp nhận 64 thông báo 

của tổ chức tôn giáo trực thuộc, xác nhận 06 cơ sở tôn giáo sinh hoạt hợp pháp 

để làm thủ tục kê khai cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hướng dẫn các 

tổ chức tôn giáo trực thuộc hoàn thiện các hồ sơ đề nghị giao đất để có cơ sở 

trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các tổ chức tôn giáo trực thuộc tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về an ninh trật tự, bảo vệ môi trường cho tín đồ tại xã Sơn Hạ, huyện Sơn 

Hà và xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh10. Các địa phương tạo điều kiện để các cơ 

sở tự viện của Phật giáo tổ chức khóa tu mùa hè theo nội dung, chương trình đã 

đăng ký với cấp có thẩm quyền để trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng sống, 

tránh xa các tệ nạn xã hội cho các em thanh thiếu niên là con em của tín đồ Phật 

giáo đang sinh hoạt tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo. Ngoài ra, các tổ chức tôn 

giáo tích cực tham gia công tác từ thiện xã hội với tổng số tiền là 32 tỷ 300 triệu 

đồng. 

- Khuyến khích các hoạt động tôn giáo, các chức sắc, tín đồ sống “tốt đời 

đẹp đạo”, gắn bó với dân tộc, hướng thiện, nhân đạo, nhân văn, tiến bộ, tham gia 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Trong thời gian 

qua, có nhiều mô hình hay, việc làm ý nghĩa, thiết thực của các tổ chức, chức 

sắc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh, đóng góp tích cực vào việc bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu11. 

- Hoạt động của các chức sắc, tín đồ các tôn giáo và quần chúng nhân dân 

có tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh cơ bản tuân thủ pháp luật, các tôn giáo trên địa 

bàn tỉnh ngày càng phát huy vai trò, trách nhiệm trong đời sống xã hội cùng với 

các cấp chính quyền đồng bào các tôn giáo tham gia các phong trào thi đua yêu 

nước, xây dựng nông thôn mới và thực hiện công tác an sinh xã hội, nhất là 

trong các đợt dịch bệnh, thiên tai; chia sẻ, giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn vươn 

lên trong cuộc sống. 

Bên cạnh những hoạt động và nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo thuần tuý, tổ 

chức thực hiện đúng quy định của pháp luật, vẫn còn một số trường hợp phát 

                                                 
9 Phật giáo 290; Cao đài  09; Công giáo 01 ; Tin lành 11 
10 Thực hiện 02 mô hình Dân vận khéo trong tôn giáo tại xã Sơn Hạ, huyện Sơn Hà và xã Tịnh Thọ, 

huyện Sơn Tịnh 
11 như: Giáo xứ Bình Hải với mô hình “Nhà máy nước sạch” phục vụ miễn phí cho tín đồ và người dân 

tại thôn Phước Thiện, xã Bình Hải; Chi hội Tin lành An Cường với mô hình “Đường cây đoàn kết” tạo cảnh 

quan môi trường, Chi hội Tin lành Phước Thiện với mô hình “Điện sáng đường quê”; Giáo xứ Lý Sơn với mô 

hình “Ngày Chủ nhật xanh” để tín đồ thu gom rác thải xung quanh cơ sở tôn giáo, ông Nguyễn Quân tín đồ Công 

giáo lắp đặt các thùng thu gom vỏ chai thuốc bảo vệ thực vật, bao bì phân bón đặt tại các cánh đồng tại xã Nghĩa 

Lâm, huyện Tư Nghĩa; chùa Đức Lâm, xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức với mô hình thu gom rác thải ven bờ biển xã 

Đức Lợi. Các tổ chức tôn giáo trực thuộc, chức sắc, chức việc thường xuyên tổ chức cho tín đồ dọn dẹp vệ sinh, 

xây dựng vườn hoa, trồng cây xanh tại các cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung. Thông qua công tác 

tuyên truyền, vận động và triển khai các mô hình đã làm thay đổi phong tục, tập quán, thói quen cũ của chức sắc, 

tín đồ trong hoạt động, sinh hoạt tôn giáo và trong cuộc sống, nhất là hạn chế việc đốt nhang, vàng mã tại cơ sở 

tôn giáo, từng bước thay đổi thói quen khi thực hiện nghi thức phóng sanh, tiết kiệm nước, xây dựng nhà vệ sinh 

tự hủy, phân loại chất thải từ nguồn, xử lý rác thải đúng quy định, hạn chế sử dụng bếp than tổ ong. Các tổ chức 

tôn giáo trực thuộc, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đã 

ký kết văn bản số 05/CTPH-MTTQ-TNMT-CTG ngày 31/8/2023 để tiếp tục phát huy vai trò của các tôn giáo 

tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2026. 
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sinh mâu thuẫn trong nội bộ của tôn giáo, gửi đơn thư đến các cấp chính quyền 

nhờ can thiệp. Sở Nội vụ đã phối hợp với các ngành chức năng ở tỉnh và địa 

phương các huyện, thị xã, thành phố trao đổi, làm việc với Ban Trị sự Giáo hội 

Phật giáo Việt Nam tỉnh, Hạt Công giáo Quảng Ngãi, Ban đại diện, chức sắc đại 

diện các tổ chức Tin lành, Cao đài nhằm tạo sự thống nhất, đề nghị các tổ chức 

tôn giáo có trách nhiệm giải quyết những mâu thuẩn trong nội bộ, hướng dẫn tín 

đồ hoạt động, sinh hoạt tôn giáo đúng quy định của pháp luật, hiến chương, điều 

lệ của tôn giáo. Tổ chức gặp gỡ với chức sắc, chức việc có uy tín, lực lượng cốt 

cán, cốt cán phong trào trong tôn giáo đấu tranh, làm giảm uy tín những cá nhân 

tôn giáo có tư tưởng không hợp tác, không đồng hành với chính quyền và xử lý 

những hành vi vi phạm pháp luật trong sinh hoạt tôn giáo, tham gia các tổ chức 

phản động, các tổ chức lợi dụng tôn giáo. Phối hợp tuyên truyền, vận động quần 

chúng nhân dân không tin theo, không tham gia các tổ chức bất hợp pháp, lợi 

dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi, lợi dụng các hoạt động từ thiện xã hội để 

khuếch trương thanh thế, tạo sự ảnh hưởng trong quần chúng nhân dân. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

 Đối với nội dung thực hiện tại điểm c1, mục 4 (Xây dựng môi trường văn 

hóa lành mạnh), phần III, Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/3/2022 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi: Về "Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh với 

những hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá Nhà nước, gây mất 

đoàn kết tôn giáo, dân tộc; gây rối an ninh trật tự, vi phạm pháp luật và các quy 

định của địa phương” đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất chuyển 

nội dung nêu trên để cơ quan Công an tỉnh chủ trì, Sở Nội vụ là cơ quan phối 

hợp thực hiện. 

Trên đây là kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan của Sở Nội vụ tại Kế 

hoạch 52, Quyết định 304 và Quyết định 1267; Sở Nội vụ báo cáo./.  

  GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận:    

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Nội vụ: GĐ, các PGĐ Sở;  

các phòng: CCVC, TCBC, CCHC,  

Ban Tôn giáo. 

- Lưu: VT, VP.                                                                              

 

 
 

Tạ Công Dũng 
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